
（単位：円）

項目 金額（円） 摘要

会費（個人） 8,550,000 正会員855×1万円＝8,550,000円

資料代収入 212,340
研究会資料代（26,000円）、
紀要No.14販売手数料（186,340円）

受取利息 120 預金利息

雑収入 4 寄附（謝入金分）

小計 8,762,464

項目 金額（円） 摘要

給与手当 28,287 マリタックス立替事務員アルバイト代

講師謝礼 297,000

運賃 872,500
宅配便代（630円）
会費未納のお知らせハガキ発送費（55,000円）
『租税訴訟No15』発送代（816,870円）

消耗品費 2,121 USB・LAN変換アダプター、マジックペン

外注印刷事務費 2,352,880 『租税訴訟No.15』印刷代

旅費交通費 106,324 事務員交通費、講師交通費、講師宿泊代（8/27）

事務運営費 46,089 FAX、コピー等、講師お弁当代

支払手数料 142,363
民間税調HP管理費（10,780×12カ月=129,360円）、振込手数料
（8,780円）振込用紙作成料（4,120円）残高証明書発行手数料（103
円）

通信費 72,792
zoom使用料（42,794円）ドメイン利用料(年3,982円)、納税者人権救済セン
ターサーバー使用料(11,880円)、切手代・ゆうメール等（6,794円）、ウイ
ルス対策ソフト更新料(8,082円)－資料請求時送料（請求者払い）（740円）

支部振替高 4,304,000 会費（538件×80%相当額）

小計 8,224,356

収支差額 538,108

収
入

租税訴訟学会収支計算書
（2022年1月～2022年12月）

支
出



Ⅰ　資産の部

１．流動資産

　　小口現金

　　普通預金

　　ゆうちょ銀行

　　ゆうちょ銀行２

　　前払金

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

　未払費用

　前受金 2023年度以降会費前受（24名）

　預り金

　流動負債合計

Ⅲ　正味財産の部

１．一般正味財産

　正味財産合計

　　負債及び正味財産合計

10,780 10,780 0

貸借対照表

8,814 1,909 6,905

5,850,335 4,191,498 1,658,837

17,883,640 17,345,532 538,108

18,126,640 17,536,532 590,108

2019年(1,000円)、2022年(2,000
円)会員誤入金分
（次回資料請求時充当）

科　　　　　目

17,883,640 17,345,532 538,108

243,000 191,000 52,000

3,000 1,000 2,000

240,000 190,000 50,000

　　資産合計 18,126,640 17,536,532 590,108

　　流動資産合計 18,126,640 17,536,532 590,108

3,261,961

　2022年12月31日現在 （単位：円）

当年度 前年度 増　減 備 考

4,337,672 △ 1,075,711
※支部送金を普通預金からおこ
なったため。

0 0 0

8,994,750 8,994,673 77



Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　　(1)  経常収益

資料代収益

雑収入

謝礼

会場使用料

支部振替高

通信費

事務運営費

支払手数料

　　

当期経常増減額

２．経常外増減の部

　(1)  経常外収益

固定資産取得益

　(2)  経常外費用

特別損失

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

Ⅱ　正味財産期末残高

11109

297,000

事業費

1,242,189

△ 623,109

0

0

管理費

286,000

0

2,352,880

0 0

76,976

4 0 4

69,060

△ 1,657,74510,420,2098,762,464

106,324

7,605,276

（単位：円）

当年度科 目 前年度

15109

212,340

備 考

受取会費

8,550,000 10,210,000

0

年会費

8,550,000

懇親会費

増　減

0

△ 1,660,000

△ 1,660,000

10,210,000

0

2,240

2,240

210,100

210,100

雑収益

受取利息 120

　　経常収益計

　(2)  経常費用

事業収益

給料手当

雑給

28,287

外注印刷事務費

　　経常費用計

2,121消耗品費

0

212,340

旅費交通費

124

6,982,167

872,500

接待交際費

4,304,000

142,363

運賃

0

46,089

8,224,356

72,792

一般正味財産期末残高 17,883,640

538,108

17,883,640

0

17,345,532

0

0

538,108

17,345,532

0

0

1,146,284

1,000

0

0

△ 10,740883,240

102,5802,250,300

0

15,625 △ 13,504

△ 688,000

0

143,046

△ 527,204

1,668,649

0

△ 48,689

0

11,000

11,776

0

0

34,313

95,905

3,732

△ 1,130,541

△ 683

8,751,560

105,324

538,108

1,668,649

△ 1,130,541

0

0 0

0

正味財産増減計算書

2022年12月31日現在

4,992,000

1,668,649

17,345,532

15,676,883

538,108


